En Occident, le concile de Châlons-sur-Saône permit aux prêtres d'exercer le ministère de la confession : *ut penitentibus a sacerdotibus. data confessione, indicatur pœnitentia.*

Où manque le témoignage des conciles, les saints Docteurs continuent la chaîne de la tradition, et nous rattachent d'anneau en anneau à la déposition d'un évangéliste consignée au livre des Actes : *Multique credentium veniebant confitentes et annuntiantes actus suos* (Act. 19, 48). Et à ce passage Calvin ne trouve à opposer que cette exclamation maussade : « Nous lisons qu'ils se sont confessés une seule fois, et nous, on nous impose l'obligation de nous confesser tous les ans ! »

§ IV. Du ministre du sacrement de Pénitence. — De l'absolution. — Des cas réservés.

Circa ministrum autem hujus sacramenti, declarat sancta synodus falsas esse et a veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines, præter episcopos et sacerdotes, clavium ministerium perniciose extendunt, putantes verba illa Domini : « Quæcumque alligaveritis super terram, erunt alligata et in cælo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo ; » et, « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt », ad omnes Christi fideles indifferenter et promiscue, contra institutionem hujus sacramenti ita fuisse dicta, ut quivis potestatem habeat remittendi peccata, publica quidem per correctionem, si correctus acquieverit, secreta vero per spontaneam confessionem cuicumque factam. Docet quoque, etiam sacerdotes qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiritus Sancti in ordinatione collatam, tanquam Christi ministros, functionem remittendi peccata exercere, eosque prave sentire, qui in

A l'égard du ministre de ce sacrement, le saint concile déclare fausses et contraires à la vérité de l'Évangile toutes les doctrines perniciouses qui étendent généralement à tous les hommes le ministère des clefs réservé aux évêques et aux prêtres, supposant que ces paroles du Seigneur : *Tout ce que vous lierez sur la terre sera lié au ciel, et tout ce que vous délierez sur la terre, sera délié au ciel*, et ces autres : *Les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et retenus à ceux à qui vous les retiendrez*, s'adressent, contrairement à l'institution de ce sacrement, à tous les chrétiens indifféremment et indistinctement, en sorte que chacun a le pouvoir de remettre les péchés, les publics par la correction, si celui qui est repris y acquiesce, les secrets par une confession spontanée faite au premier venu.

Il enseigne aussi que les prêtres en état de péché mortel ne laissent pas, par la vertu du Saint-Esprit qui leur a été communiquée dans l'ordination, d'e-

malis sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt. Quamvis autem absolutio sacerdotis alieni beneficii sit dispensatio, tamen non est solum nudum ministerium, vel annuntiandi Evangelium, vel declarandi remissa esse peccata; sed ad instar actus judicialis, quo ab ipso, velut a iudice, sententia pronunciat. Atque ideo non debet pœnitens adeo sibi de sua ipsius fide blandiri, ut etiamsi nulla illi adsit contritio, aut sacerdoti animus serio agendi, et vere absolvendi desit: putet tamen se, propter suam solam fidem, vere et coram Deo esse absolutum. Nec enim fides sine pœnitentia remissionem ullam peccatorum præstaret, nec is esset, nisi salutis suæ negligentissimus, qui sacerdotem joco se absolventem cognosceret, et non alium serio agentem sedulo requireret.

Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur: persuasum semper in Ecclesia Dei fuit et verissimum esse synodus hæc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem. Magnopere vero ad Christiani populi disciplinam pertinere, sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quædam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis duntaxat sacerdotibus, absolventur. Unde merito Pontifices Max., pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia quæ a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem episcopis omnibus in sua cuique diœcesi, in ædificationem tamen, non in destructionem.

xercer, comme ministres de Jésus-Christ, l'office de remettre les péchés, et que c'est une erreur de penser que les mauvais prêtres sont privés de ce pouvoir.

Quoique l'absolution du prêtre soit la dispensation du bienfait d'autrui, toutefois, ce n'est pas un simple ministère ou d'annoncer l'Évangile ou de déclarer que les péchés sont remis, mais une sorte d'acte judiciaire par lequel le prêtre prononce, en qualité de juge, une sentence. C'est pourquoi le pénitent ne doit pas se reposer sur sa foi au point de se flatter que, même sans contrition de sa part, et sans intention de la part du prêtre d'agir sérieusement et de l'absoudre en effet, il est, par sa seule foi, véritablement absous devant Dieu. Car la foi sans la pénitence ne procurerait pas la rémission des péchés, et ce serait compromettre gravement son salut, de se contenter d'une absolution donnée par jeu, et de ne pas recourir à un autre prêtre qui agit sérieusement.